
Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις

για την περίοδο από

1 Ιουλίου 2006 έως 31 Δεκεμβρίου 2006

Oι συνημμένες Ενδιάμεσες Ατομικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις είναι αυτές που

εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.» την 26η

Φεβρουαρίου 2007 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση

www.ebz.gr. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιοποιηθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία

στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία αλλά δεν παρέχουν

την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρίας και του Ομίλου,

σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα.

http://www.metka.gr/
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                            Έκθεση Επισκόπησης Ορκωτών Ελεγκτών

Προς τους Μετόχους της
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

Επισκοπήσαμε τις συνημμένες  Συνοπτικές Ατομικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις (οι
«Οικονομικές Καταστάσεις») της  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε. (η «Εταιρεία») που
αποτελούνται από τον ισολογισμό της 31 Δεκεμβρίου 2006 και τις καταστάσεις αποτελεσμάτων,
μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμιακών ροών για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την ημερομηνία
αυτή, καθώς και περίληψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών και επεξηγηματικών σημειώσεων.  Την
ευθύνη για αυτές τις Οικονομικές Καταστάσεις έχει η Διοίκηση της Εταιρείας.  Δική μας ευθύνη είναι η
έκδοση έκθεσης επί αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων με βάση την επισκόπησή μας.  Τα κονδύλια
των οικονομικών καταστάσεων της προηγουμένης χρήσεως που έληξε την 30 Ιουνίου 2006 ελέγχθηκαν
από άλλους ορκωτούς ελεγκτές, οι οποίοι στην έκθεση ελέγχου με ημερομηνία
27 Σεπτεμβρίου 2006 είχαν διατυπώσει γνώμη χωρίς επιφύλαξη αλλά είχαν κάνει αναφορά ως
επισήμανση (θέμα έμφασης) για τη διόρθωση ορισμένων κονδυλίων των οικονομικών καταστάσεων
που είχαν δημοσιοποιηθεί στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της προηγούμενης χρήσης.  Η
επισκόπησή μας αφορά την εξάμηνη περίοδο στο σύνολό της και δεν επεκτείνεται σε επισκόπηση  των
αυτοτελών οικονομικών στοιχείων των αποτελεσμάτων του β’ τριμήνου (από 1 Σεπτεμβρίου 2006 έως
31 Δεκεμβρίου 2006).

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο 2400 περί Ελεγκτικού Έργου
Επισκόπησης, όπως προβλέπεται από τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα.  Το Πρότυπο αυτό απαιτεί να
σχεδιάσουμε και να εκτελέσουμε την επισκόπησή μας με σκοπό την απόκτηση σχετικής διασφάλισης
ως προς το αν οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδεις ανακρίβειες.  Η
επισκόπηση περιορίζεται κυρίως σε αναζήτηση πληροφοριών από το προσωπικό της Εταιρείας και σε
αναλυτικές διαδικασίες που εφαρμόζονται στα οικονομικά δεδομένα και έτσι παρέχει λιγότερη
διασφάλιση από έναν έλεγχο.  Δεν διενεργήσαμε έλεγχο και συνεπώς δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.
Βασιζόμενοι στην επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε το οποίο μας
αναγκάζει να πιστεύουμε ότι οι Οικονομικές Καταστάσεις δεν έχουν συνταχθεί από κάθε ουσιαστική
άποψη, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που έχουν υιοθετηθεί
από την Ευρωπαϊκή Ένωση σχετικά με ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις (Δ.Λ.Π. 34).

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2007

KPMG Κυριάκου Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε.

Νικόλαος Βουνισέας
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

ΑΜ ΣΟΕΛ 18701

Νικόλαος Τσιμπούκας
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

ΑΜ ΣΟΕΛ 17151
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1.  Κατάσταση  Λογαριασμού Αποτελεσμάτων Ομίλου

Οι ατομικές και ενοποιημένες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις που παρατίθεται στις σελίδες από 3
έως 19 συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικές Πληροφόρησης που έχουν
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και σχετίζονται με την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση ( ΔΛΠ
34), εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 26 Φεβρουαρίου 2007 και υπογράφονται για
λογαριασμό αυτού από :

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο
μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .

Ο
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ.ΚΑΙΣΗΣ
A.Δ.Τ. Ε 052342/1962

Ο
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ.ΔΑΡΝΑΚΑΣ
Α.Δ.Τ. Χ 250189/2002

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΔΟΒΡΟΛΗΣ
Α.Δ.Τ. Λ 659568/1982
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2.  Κατάσταση  Λογαριασμού Αποτελεσμάτων Εταιρίας

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο
μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .
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3.  ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των
ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .
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4.  Ενοποιημένη Κατάσταση  Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

5. Κατάσταση  Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρίας

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των
ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .
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6.  Κατάσταση  Ταμιακών  Ροών

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 8 έως 19 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των
ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων
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7. Πληροφορίες για την εταιρία

Γενικές Πληροφορίες

H «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΕΒΖ Α.Ε.» ιδρύθηκε το 1960 με
σκοπό τη δημιουργία κατάλληλων συνθηκών για την τευτλοκαλλιέργεια στην Ελλάδα και την
αυτάρκεια του ελληνικού κράτους σε ζάχαρη. Βασικός μέτοχός της είναι η Αγροτική Τράπεζα
της Ελλάδος.

Η εταιρία δραστηριοποιείται στην παραγωγή και εμπορία λευκής κρυσταλλικής ζάχαρης και των
παραπροϊόντων της. Είναι ο μοναδικός παραγωγός ζάχαρης στην Ελλάδα και λειτουργεί στα
πλαίσια της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και ακολουθεί
τους κανόνες που έχει θεσπίσει η Ε.Ε. όσον αφορά την παραγωγή και την διάθεση της ζάχαρης.

Η εταιρία από τη ίδρυσή της μέχρι σήμερα έχει εδραιώσει την θέση της στην εγχώρια αγορά ενώ
σε ευρωπαϊκό επίπεδο αποτελεί μια από τις σημαντικότερες βιομηχανίες ζάχαρης από άποψη
παραγωγικής δυναμικότητας. Σήμερα, το μεγαλύτερο μέρος της εγχώριας ζήτησης καλύπτεται
από την Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης, ενώ ένα μικρό ποσοστό καλύπτεται από εισαγωγές που
πραγματοποιούν  εγχώριοι εισαγωγείς.

Η εταιρία διαθέτει σήμερα πέντε εργοστάσια συνολικής ημερήσιας δυναμικότητας κατεργασίας
32.000 τόνων τεύτλων. Οι παραγωγικές μονάδες της εταιρίας είναι καθετοποιημένες και
διαθέτουν σταθμούς παραγωγής ατμού, ηλεκτρικής ενέργειας, ασβεστοκάμινο καθώς και
μηχανουργεία για κατασκευή μηχανολογικού εξοπλισμού.

Η εταιρία στο πλαίσιο της ανάπτυξης των δραστηριοτήτων της στο εξωτερικό και
εκμεταλλευόμενη τις σημαντικές επενδυτικές ευκαιρίες που παρουσιάζουν οι αγορές των
βαλκανικών χωρών, προέβη σε δύο στρατηγικής σημασίας εξαγορές ζαχαρουργείων στη Σερβία:
την AD FABRIKA SECERA “SAJKASKA” – ZABALJ, με τελικό ποσοστό συμμετοχής 92,09%
(απόκτηση 69,146% το 2002, 15,144% το 2004 και 7,8% το 2005)  και την AD FABRIKA
SECERA  “CRVENKA”  –  CRVENKA  με ποσοστό συμμετοχής 76,96%  (απόκτηση 69,17%   το
2003 και 7,79% το 2005). Με τον έλεγχο των δύο ζαχαρουργείων στη Σερβία η εταιρία ελέγχει το
30% περίπου του συνόλου της παραγωγής ζάχαρης στη γειτονική χώρα. Στο τέλος του 2003 η
εταιρία ίδρυσε θυγατρική εταιρία με έδρα τη Λευκωσία με την επωνυμία «Ελληνική Βιομηχανία
Ζάχαρης –Κύπρος ltd» ώστε να επωφεληθεί από τις νέες αγορές όπως αυτήν της Κύπρου αφού με
τη διεύρυνση της Ε.Ε. δημιουργούνται ιδανικές συνθήκες. Επίσης στο 2002 συμμετείχε με
ποσοστό 99,83% στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας «Βαλκανική Ζάχαρη Α.Ε. » με έδρα τη
Θεσσαλονίκη και αντικείμενο εργασιών την εκμετάλλευση εργοστασίων ζάχαρης, παραγωγή
πρώτων υλών, εμπορία- τυποποίηση ζάχαρης και ανάπτυξη σχετικών δικτύων πώλησης. Η εν
λόγω εταιρεία τέθηκε σε οριστική εκκαθάριση στη προηγούμενη χρήση.

Παραγόμενα προϊόντα

Οι κυριότερες παραγόμενες κατηγορίες προϊόντων είναι οι εξής:
Λευκή Κρυσταλλική ζάχαρη
Μελάσα (1*)
Ζαχαρόπιττα. (1*)
Νουτρίκα (Nutrica) 135 (1*)
Νωπός Πολτός (1*)
Τευτλόσπορος (1*)
(1*): παραπροϊόν
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Το κύριο προϊόν της εταιρίας είναι η λευκή κρυσταλλική ζάχαρη, ποιότητας STANDARD (ΕΟΚ
Κατηγορία ΙΙ), που παράγεται από την επεξεργασία των ζαχαρότευτλων.

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» στα πλαίσια της δυναμικότητάς της να παράγει την
μέγιστη ποσόστωσή της (Zάχαρη ποσόστωσης Α+Β) 317.501,8 τόνους ζάχαρης, έχει την
δυνατότητα να επεξεργάζεται άνω των 2.800.000 τόνων ζαχαρότευτλων ετησίως. Για το σκοπό
αυτό, η εταιρία συνεργάζεται με 20.000 περίπου τευτλοπαραγωγούς από την Κεντρική Ελλάδα
μέχρι την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη.

Η αξία των ζαχαρότευτλων που χρησιμοποιούνται στην παραγωγή ζάχαρης, αντιστοιχεί σε
50-60% του κόστους ζάχαρης και μεταβάλλεται ανάλογα με την ζαχαροπεριεκτικότητά τους. Για
την εξασφάλιση ανώτερης ποιότητας πρώτης ύλης, η εταιρία διενεργεί σημαντική έρευνα, με
σκοπό την παραγωγή τεύτλων με υψηλή ποιότητα και περιεκτικότητα σε σάκχαρα. Επίσης, η
εταιρία όπως έχει ήδη αναφερθεί, παράγει και χορηγεί η ίδια στους παραγωγούς το σπόρο των
τεύτλων και κατευθύνει την καλλιέργεια και συγκομιδή των τεύτλων, μέσω των δικών της
Γεωπονικών Υπηρεσιών προσφέροντας πληθώρα υπηρεσιών στην τευτλοκαλλιέργεια.

Η συγκομιδή και η βιομηχανική επεξεργασία του τεύτλου για την παραγωγή ζάχαρης
(καμπάνια), γίνεται από τον Αύγουστο μέχρι το Δεκέμβριο κάθε έτους και διαρκεί κατά μέσο όρο
90-100 ημέρες. Ο βαθμός απασχόλησης των παραγωγικών εγκαταστάσεων κατά τη διάρκεια της
καμπάνιας είναι πλήρης.

Η ζάχαρη διατίθεται χύμα, για βιομηχανική κυρίως χρήση, και συσκευασμένη σε χαρτόσακους
των 50 και 25 κιλών καθώς και σε μικρότερες συσκευασίες του 1 και 2 κιλών και σε big bags
των 1.000 κιλών.

Τα υγρά απόβλητα της παραγωγής καθαρίζονται σε ειδικές εγκαταστάσεις και η ιλύς που
προέρχεται από τα απόβλητα που προκύπτουν χρησιμοποιείται ως εδαφοβελτιωτικό.

8. Τάσεις και προοπτικές

Η ζάχαρη αποτελεί ένα διαρκές προϊόν άμεσα συνυφασμένο με την καθημερινή μας ζωή και
κατά συνέπεια αποτελεί προϊόν με ανελαστική ζήτηση. Η ανάγκη εκσυγχρονισμού των
βιομηχανικών μονάδων ανά την Ευρώπη με στόχο την επίτευξη οικονομιών κλίμακας, αλλά και
η σύναψη στρατηγικών συμμαχιών αποτελούν αναγκαίες συνθήκες, ώστε οι ευρωπαϊκές
βιομηχανίες ζάχαρης να αντεπεξέλθουν επιτυχώς στον οξύ ανταγωνισμό που προκύπτει από τις
αναπτυσσόμενες χώρες.

Από τον Νοέμβριο του 2005 μέχρι τον Ιούνιο του 2006 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προέβη στην
ριζική αναμόρφωση της Κοινής Οργάνωσης Αγοράς  ζάχαρης ( Κ.Ο.Α Ζάχαρης) , ψηφίζοντας
τους τρεις νέους Κανονισμούς ( Κ 318,319,320)/2006 , οι οποίοι οδήγησαν σε αναγκαίες
αναδιαρθρώσεις στην  Ευρωπαϊκή αγορά ζάχαρης και ιδιαίτερα στις Ζαχαροβιομηχανίες των
Μεσογειακών χωρών.

Αποτέλεσμα ήταν , η συμπίεση της τιμής της ζάχαρης κατά  10% και πλέον, γεγονός που
επηρέασε όπως ήταν φυσικό και την Ελληνική Αγορά .

Η προοπτική αυτή μεσοπρόθεσμα οδήγησε μεγάλο αριθμό Ευρωπαϊκών Βιομηχανιών ζάχαρης ,
στην απόφαση για απόσυρση ποσοστώσεων με υπαγωγή στις ρυθμίσεις του καθεστώτος
αναδιάρθρωσης του κανονισμού 320/2006 . Ήδη μέσα στους πρώτους μήνες από Ιούλιο του
2006 και μέχρι σήμερα αποσύρθηκαν ποσοστώσεις ύψους 1.400.000 τόνων ζάχαρης που
αφορούν μόνο το πρώτο Εμπορικό έτος 2006/2007  και υπολογίζουμε ότι θα  αποσυρθεί
μεγαλύτερη ποσόστωση κατά την περίοδο 2007/2008 .
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Με την από 24/11/2005 απόφαση του Συμβουλίου Υπουργών  Γεωργίας της Ε.Ε. θεσπίζεται νέο
καθεστώς της Κοινής Οργάνωσης Αγοράς (Κ.Ο.Α.) Ζάχαρης που θα ισχύσει από το ζαχαρικό έτος
2006/2007.

8.1. Νέα Κοινή Οργάνωση Αγοράς

Οι τιμές που θα ισχύσουν με τη νέα ΚΟΑ καθώς και η σχετική μεταβατική περίοδος φαίνονται
στο συνημμένο πίνακα.

ΤΙΜΕΣ - 2006/7 2007/8 Από
2010/11

Τιμή αναφοράς (σε
επίπεδο καταναλωτή) (€/τ) 631,9 631,9 404,4

Τιμή αναφοράς σε
επίπεδο παραγωγού
(καθαρή από το ποσό
αναδιάρθρωσης)

(€/τ) 505,5 458,1 404,4

Συνολική μείωση της
τιμής αναφοράς σε
επίπεδο καταναλωτή

% 0% 0% 36%

Συνολική μείωση της
τιμής αναφοράς σε
επίπεδο παραγωγού

% 20% 27,5% 36%

Ελάχιστη τιμή
ζαχαρότευτλων (€/τ) 32,9 29,8 -

§ Το καθεστώς παρέμβασης διατηρείται καθ’ όλη τη μεταβατική περίοδο με ποσοτικό όριο
600.000 τόνων για όλη την Κοινότητα και με τιμή στο 80% της τιμής αναφοράς του επομένου
έτους.

§ Οι ποσοστώσεις Α και Β συγχωνεύονται σε μία ενιαία ποσόστωση στην οποία θα επιβάλλεται
ένα τέλος παραγωγής 12 ευρώ ανά τόνο αρχής γενομένης από το ζαχαρικό έτος 2007/2008.

§ Εκτός του καθεστώτος παρέμβασης μπορεί να λειτουργεί και μέτρο ιδιωτικής
αποθεματοποίησης όταν οι συνθήκες της αγοράς το απαιτούν.

§ Σχετικά με το εισαγωγικό καθεστώς θα εφαρμοστούν κανόνες καταγωγής προκειμένου να
περιοριστούν οι ανεξέλεγκτες εισαγωγές.

8.2. Καθεστώς ενίσχυσης των παραγωγών

Με τη ληφθείσα απόφαση αντισταθμίζεται με αποσυνδεδεμένη ενίσχυση το 64,2% της απώλειας
εισοδήματος των τευτλοπαραγωγών που θα προκύψει κατά το τελικό στάδιο.

8.3. Μέτρα αναδιάρθρωσης της βιομηχανίας

Οι βιομηχανίες που θα σταματήσουν την παραγωγή ζάχαρης αποσύροντας μέρος της
ποσόστωσης τους και αντίστοιχης δυναμικότητας παραγωγικές εγκαταστάσεις θα λάβουν κατά
την περίοδο αναδιάρθρωσης τα ποσά που φαίνονται στον παρακάτω πίνακα:

Μοναδιαία αξία της ενίσχυσης αναδιάρθρωσης  €/τ
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/2011

730 730 625 520 0
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Σε περίπτωση απόσυρσης ποσόστωσης με μετατροπή του αντικειμένου παραγωγής κάποιου
εργοστασίου (π.χ. μετατροπή σε μονάδα παραγωγής βιοαιθανόλης) η μοναδιαία αξία της
ενίσχυσης αναδιάρθρωσης διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Ποσό αναδιάρθρωσης (€/τ)
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/2011

547,5 547,5 468,75 390 0,0

Για το σκοπό αυτό δημιουργείται ταμείο αναδιάρθρωσης στο οποίο συνεισφέρουν οι βιομηχανίες
που θα συνεχίσουν την παραγωγή τους με τα παρακάτω ποσά:

Ποσό αναδιάρθρωσης (€/τ)
2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/2011

126,4 173,8 113,3 0,0 0,0

Η Εταιρία έχοντας υπόψη ότι οι αλλαγές αυτές απαιτούν αναμόρφωση των λειτουργιών της, έχει
θέσει σε εφαρμογή σχέδιο αναδιάρθρωσης του κόστους παραγωγής και λειτουργίας προκειμένου
να διατηρηθεί η ανταγωνιστικότητα της στο νέο περιβάλλον που θα διαμορφωθεί.  Επίσης,
έχοντας υπόψη την προοπτική μίας τέτοιας εξέλιξης, από τον Ιούλιο του 2004, προχώρησε και
έλαβε μέτρα που συμβάλουν τόσο σε μείωση του κόστους παραγωγής, όσο και σε βελτίωση της
ανταγωνιστικής της θέσης στην ελληνική αγορά και στην αγορά των Βαλκανίων. Συγκεκριμένα
και επειδή ο κύριος στόχος  μας είναι η δραστική μείωση του κόστους παραγωγής  η Εταιρία
μας σύναψε  συμβάσεις καλλιέργειας με τους παραγωγούς σε τιμές χαμηλότερες αυτών που
προβλέπει η νέα Κ.Ο.Α για την χρήση 2006-2007. Σχεδιάζει δε να προχωρήσει σε περαιτέρω
μείωση του  μονίμου  προσωπικού της  κατά 20% περίπου και αναδιοργανώνει την παραγωγή
της με βάση  σχετική μελέτη ( τριετές επιχειρηματικό σχέδιο) που ανέθεσε σε τρίτους ειδικούς.

Επιπλέον, με προγράμματα όπως εθελούσια έξοδος προσωπικού, αναδιάρθρωση της στρατηγικής
των πωλήσεων, εγκατάσταση φυσικού αερίου στα εργοστάσιά της στην Ελλάδα και Σερβία,
αναμένει να βελτιώσει έτι περαιτέρω την ανταγωνιστικότητά της στα δύο επόμενα χρόνια.

Μέσα σ αυτό το κανονιστικό πλαίσιο το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας την 5η Σεπτεμβρίου
2006 έλαβε δύο αποφάσεις  που στοχεύουν αφενός  στην κατά το δυνατόν καλύτερη αξιοποίηση
των πόρων του προσωρινού Ταμείου Αναδιάρθρωσης προς όφελος των παραγωγών και της
Βιομηχανίας μας,   αφετέρου στην συνέχιση των δραστηριοτήτων της Εταιρίας  στον  Ελλαδικό
χώρο στηρίζοντας την περιφερειακή ανάπτυξη  όπως  το πράττει εδώ και 46 χρόνια . Αποφάσισε :

Α) την απόσυρση του 50%+ της Ελληνικής ποσόστωσης ζάχαρης. Η συνολική Ελληνική
ποσόστωση ζάχαρης ανέρχεται σε 317.501,8 τόνους , επομένως θα αποσυρθεί ποσόστωση
περίπου  158.750 τόνων ζάχαρης.

Β) Την μετατροπή εκ του ανωτέρω γεγονότος της λειτουργίας των Ζαχαρουργείων  Λάρισας
και Ξάνθης σε εργοστάσια παραγωγής Βιοαιθανόλης με την κατεργασία Τεύτλων,
Μελάσσας  Σιτηρών κλπ. Παράλληλα να προχωρήσει σε άμεση κατάθεση φακέλου του
Επενδυτικού Σχεδίου προκειμένου να υπαχθεί η επένδυση αυτή  στις διατάξεις του νέου
Αναπτυξιακού Νόμου που θα ισχύσει από 1/1/2007 και να δικαιωθεί της προβλεπόμενης
επιδότησης. Το ύψος της συνολικής επένδυσης  εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει τα 180.000.000
€ .
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Η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΖΑΧΑΡΗΣ
ΑΕ που πραγματοποιήθηκε στις 10/11/2006 αποφάσισε την Απόσυρση του 50,01% της
ποσόστωσης ζάχαρης της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ έως την 31.01.2007, με
την μερική διάλυση-μετατροπή των εγκαταστάσεων παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και
Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής προϊόντων μη υπαγόμενων στην Κοινή Οργάνωση Αγοράς για την
ζάχαρη  ( βιοαιθανόλη).

Ο φάκελος της σχετικής αίτησης απόσυρσης κατατέθηκε εμπρόθεσμα σύμφωνα με την
προβλεπόμενη προθεσμία από τον Κανονισμό της Ε.Ε .

9. Σημαντικές λογιστικές αρχές και δήλωση συμμόρφωσης

9.1. Δήλωση συμμόρφωσης

Αυτές οι ενδιάμεσες εξαμηνιαίες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2006
συντάχθηκαν σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ) 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές
καταστάσεις». Δεν περιέχουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές
καταστάσεις και θα πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις
του Ομίλου για τη χρήση που έληξε στις 30 Ιουνίου 2006.

Οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζονται σε Ευρώ.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό
Συμβούλιο την 26 Φεβρουαρίου 2007.

9.2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων.

Οι λογιστικές αρχές που εφάρμοσε ο Όμιλος για τη σύνταξη των συνοπτικών ενδιάμεσων
οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 2006 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις
δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου 2006.

Τα νέα πρότυπα καθώς επίσης και οι τροποποιήσεις και διερμηνείες των προτύπων που έχουν
τεθεί σε ισχύ μετά την 30 Ιουνίου 2006 και εφαρμόζονται για τις περιόδους που αρχίζουν την 1
Ιουλίου 2006 και εφεξής είναι τα ακόλουθα:

Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 8 « Τομείς λειτουργίας»  Ισχύει για
χρήσεις με έναρξη μετά την 1.1.2009 (ημερομηνία έκδοσης 30 Νοεμβρίου 2006)

Το Πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 – Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα.

Δεν επηρεάζει τις παρούσες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις.

Διερμηνεία 10 «Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις και απομείωση» Ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν
μετά την 1.11.2006 (ημερομηνία έκδοσης 20 Ιουλίου 2006)
Με την υιοθέτηση της διερμηνείας αυτής δεν επιτρέπεται ο αντιλογισμός ζημιών απομείωσης που έχουν
αναγνωρισθεί σε προηγούμενη ενδιάμεση περίοδο και αφορούν υπεραξία, επενδύσεις σε μετοχικούς
τίτλους ή χρηματοοικονομικά στοιχεία που αναγνωρίζονται στο κόστος.
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Η εφαρμογή της διερμηνείας αυτής δεν έχει εφαρμογή στις παρούσες ενδιάμεσες οικονομικές
καταστάσεις της εταιρίας

Διερμηνείες 11 και 12 «Συναλλαγές ιδίων μετοχών σε επίπεδο Ομίλου»  Ισχύει για χρήσεις που
ξεκινούν μετά την 1.3.2007 και  «Συμφωνίες παραχώρησης υπηρεσιών» Ισχύει για χρήσεις που
ξεκινούν μετά την 1.1.2008 (ημερομηνία έκδοσης 2 Νοεμβρίου και 30 Νοεμβρίου 2006 αντίστοιχα)

Δεν επηρεάζει τις παρούσες ενδιάμεσες οικονομικές της καταστάσεις.

10. Σημαντικές εκτιμήσεις και παραδοχές κατά την εφαρμογή των λογιστικών
αρχών

Η σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων προϋποθέτει ότι η Διοίκηση θα λάβει
αποφάσεις, θα κάνει εκτιμήσεις και υποθέσεις που επηρεάζουν την εφαρμογή των λογιστικών
αρχών στα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού καθώς και στα έσοδα και έξοδα. Τα
πραγματικά στοιχεία μπορεί να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

Οι σημαντικές παραδοχές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο για την εκτίμηση ορισμένων
λογιστικών μεγεθών καθώς και οι πηγές αβεβαιότητας που επηρεάζουν τις εκτιμήσεις αυτές στη
σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι ίδιες με εκείνες που έχουν υιοθετηθεί
κατά την κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου
2006.

11. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Τομέας ή τμήμα των δραστηριοτήτων του Ομίλου είναι κάθε διακεκριμένη επιχειρηματική
δραστηριότητα με ιδιάζοντα χαρακτηριστικά ως προ της φύση της δραστηριότητας και τους
επιχειρηματικούς κινδύνους που συνεπάγεται (επιχειρηματικός τομέας). Ανάλογη διάκριση
γίνεται με βάση το επιχειρηματικό περιβάλλον στο οποίο αναπτύσσεται η δραστηριότητα
(γεωγραφικός τομέας).

Ο Όμιλος ασχολείται κυρίως στην επιχειρηματική δραστηριότητα της παραγωγής και εμπορίας
ζάχαρης και δευτερευόντως στη παραγωγή και εμπορία ορισμένων παραπροιόντων της κύριας
δραστηριότητας. Συνεκτιμώντας  τους επιχειρηματικούς κινδύνους και γενικά, το οικονομικό
περιβάλλον της κάθε γεωγραφικής περιοχής στην οποία δραστηριοποιείται ο Όμιλος, η
γεωγραφική κατάτμηση της δραστηριότητας του Ομίλου γίνεται στην εξής βάση: α) Ελλάδα, β)
Σερβία.
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11.1. Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα  και η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του
ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς αναλύεται ως εξής

Πρωτεύων τύπος απεικόνισης- επιχειρησιακοί τομείς
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11.2. Δευτερεύων τομέας πληροφόρησης - γεωγραφικοί τομείς

Η έδρα του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα.  Οι περιοχές
δραστηριοποίησης της εταιρίας είναι η Ελλάδα και  η Σερβία.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

12. Εποχικότητα λειτουργιών της Εταιρείας

Η κύρια παραγωγική δραστηριότητα του Ομίλου λαμβάνει χώρα στο πρώτο εξάμηνο κάθε
χρήσης. Τα κυριότερα κόστη συντήρησης του πάγιου εξοπλισμού των εργοστασίων
πραγματοποιούνται στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης. Λόγω της εποχικότητάς τους, τα κόστη
παραγωγής και συντήρησης κατανέμονται ομαλά, με κατάλληλες λογιστικές εγγραφές
προβλέψεων και καταλογισμού σε όλη τη διάρκεια της χρήσης.

Οι πωλήσεις των προϊόντων δεν παρουσιάζουν  αξιοσημείωτη εποχικότητα και συνεπώς
κατανέμονται με ομαλό  τρόπο στα τέσσερα τρίμηνα της χρήσης. Δεν συνέτρεξε περίπτωση
είσπραξης εποχικών εσόδων ή ανάληψης ανώμαλων κοστών στην παρούσα  ενδιάμεση
οικονομική κατάσταση.

13. Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Κατά τη περίοδο που έληξε τη 31 Δεκεμβρίου 2006 ο Όμιλος απέκτησε περιουσιακά στοιχεία
(κυρίως μηχανολογικό εξοπλισμό) κόστους κτήσεως αξίας Ευρώ 1.033.458,87 ( περίοδος που
έληξε 31 Δεκεμβρίου 2005 αξίας Ευρώ 5.197.983,34)

Περιουσιακά στοιχεία λογιστικής αξίας Ευρώ 10.239.535,94 απομειώθηκαν λόγω του γεγονότος
ότι η εταιρεία σκοπεύσει να τα αποσύρει από τη παραγωγική διαδικασία βάση της αίτησης
αναδιάρθρωσης που έχει υποβληθεί στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
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14. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου για τη περίοδο που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2006 αφορά κυρίως
αναβαλλόμενη φορολογία που καταχωρήθηκε σε επίπεδο της Εταιρείας λόγω της
λογιστικοποίησης εσόδων και εξόδων αναδιάρθρωσης της βιομηχανίας ζάχαρης.

15. Δανεισμός

Τα παρακάτω δάνεια (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος δανεισμός) αναλήφθηκαν και
αποπληρώθηκαν για τη περίοδο που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2006.
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16. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη :
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Συναλλαγές με μέλη της Διοίκησης

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρίας δεν συμμετέχουν στο διοικητικό συμβούλιο
της μητρικής ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ ούτε  σε διοικητικά συμβούλια των
θυγατρικών εταιριών της μητρικής(ΑΤΕ) .

Η συμμετοχή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε
στα Διοικητικά Συμβούλια των Θυγατρικών εταιριών της έχει ως κατωτέρω :

Οι αμοιβές των μελών της διοίκησης έχουν ως εξής :

Όλες οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη ( θυγατρικές εταιρίες ) έχουν απαλειφθεί κατά την
κατάρτιση των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

17. Λογ/σμός εσόδων και εξόδων που σχετίζονται με την αναδιάρθρωση της
βιομηχανίας ζάχαρης

Σύμφωνα με το πρότυπο IAS 20 η Εταιρία μας έχει δικαίωμα να καταχωρήσει στα βιβλία της
αναμενόμενες κρατικές ( ευρωπαϊκές) ενισχύσεις ,  όταν υπάρχει εύλογη βεβαιότητα ότι:

· Η επιχείρηση θα συμμορφωθεί με τους όρους της αποζημίωσης – ενίσχυσης
· Η αποζημίωση –ενίσχυση , θα εισπραχθεί.

Η Εταιρία μας σύμφωνα με τον Ε.Κ αριθ. 320/2006 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου  κατέθεσε
σχετική αίτηση προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  τον Δεκέμβριο του 2006
με την οποία δήλωσε ότι αποποιείται το 50% της συνολικής της ποσόστωσης  και παράλληλα
αποφάσισε για την μετατροπή των εργοστασίων της ΛΑΡΙΣΑΣ και ΞΑΝΘΗΣ σε μονάδες
παραγωγής Βιοαιθανόλης.  Ως εκ τούτου ζήτησε την καταβολή ενίσχυσης αναδιάρθρωσης
σύμφωνα με το άρθρο 3 του παραπάνω κανονισμού που για την Εμπορική περίοδο 2007/2008
ανέρχεται σε 547,50€ ανά τόνο αποσυρόμενης ποσόστωσης  και  προϋπολογίζεται ποσό
είσπραξης περίπου  € 86.943.000  .

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΞΙΩΜΑ
ΚΑΙΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ AD FABRIKA SECERA CRVENKA-CRVENKA ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΣΟΛΕΚΑΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ AD FABRIKA SECERA SAJKASKA-ZABALJ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΣΟΛΕΚΑΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΕΒΖ CYPRUS ltd ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΜΕΛΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΒΑΙΟΣ AD FABRIKA SECERA SAJKASKA-ZABALJ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΜΕΛΟΣ
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΒΑΙΟΣ AD FABRIKA SECERA CRVENKA-CRVENKA ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΜΕΛΟΣ

ΔΑΡΝΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ AD FABRIKA SECERA SAJKASKA-ZABALJ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΜΕΛΟΣ
ΔΑΡΝΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ AD FABRIKA SECERA CRVENKA-CRVENKA ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΔΑΡΝΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΒΖ CYPRUS ltd ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ ΕΒΖ ΑΕ ΜΕΛΟΣ

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ ΣΕ Δ.Σ. ΑΛΛΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ



19

Κατέθεσε ακόμη πρόγραμμα –σχέδιο αναδιάρθρωσης της παραγωγικής δομής της εταιρίας

Με βάση το παραπάνω πρότυπο το ποσό της προβλεπόμενης ενίσχυσης καταχωρήθηκε σε
μεταβατικό λογαριασμό του Ενεργητικού <<Έσοδα επομένων χρήσεων>>  και θα μεταφέρεται
στα αποτελέσματα χρήσεως αναλογικά με την πορεία των συσχετιζόμενων εξόδων.

Οι σχετιζόμενες  κύριες  δαπάνες  που αναλαμβάνει να πραγματοποιήσει η Εταιρία  για την
υλοποίηση του προγράμματος αναδιάρθρωσης απεικονίζονται στον παρακάτω πίνακα

ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΠΟΣΩΝ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ

ΕΣΟΔΑ
ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΠΟΣΟΥ
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ (Τόνοι
αποποίησης παραγωγής) 158800 Χ
ευρώ 547,50

Ευρώ
86.943.000,00

ΜΕΙΟΝ 17% ΣΕ ΑΓΡΟΤΕΣ 14.780.310,00

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 72.162.690,00

ΕΞΟΔΑ
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ
ΑΠΟΞΗΛΩΜΕΝΩΝ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΩΝ 10.250.000,00
ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΞΗΛΩΣΗΣ 900.000,00
ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ 10.000.000,00
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΘΕΛΟΥΣΙΑΣ
ΕΞΟΔΟΥ 9.000.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 30.150.000,00
     ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΕΣΟΔΟΥ/ΔΑΠΑΝΗΣ 2,39

Με βάση τα ανωτέρω κατά την 31/12/2006 πιστώθηκαν στα αποτελέσματα της Εταιρίας έσοδα €
36.421.210,00 με αντίστοιχη χρέωση  των αποτελεσμάτων εξόδων  € 30.305.649,70
(10.239.535,94 πρόβλεψη αναπόσβεστης αξίας παγίων των δύο εργοστασίων πλέον €
20.066.113,76 αναλογία στο εξάμηνο της έκτακτης συνεισφοράς στο Ταμείο Αναδιάρθρωσης ).

Τα ποσά των προβλέψεων του παραπάνω πίνακα θα προσαρμόζονται ανάλογα με την υλοποίησή
τους σε κάθε περίοδο.

18. Μεταγενέστερα γεγονότα

α) Η εταιρία εντός του 2007 ανέθεσε σε σύμβουλο το έργο της διενέργειας διερευνητικών
επαφών για την αναζήτηση στρατηγικού συμμάχου για την υλοποίηση του σχεδίου της
μετατροπής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε εργοστάσια παραγωγής βιοαιθανόλης.

β) Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά θέματα που συνέβησαν μέχρι την περίοδο εγκρίσεως αυτών
των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων για τα  οποία απαιτείται να γίνει αναφορά.
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